48、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1) 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 7,992,459.02 8,944,283.75

二、辞退福利 42,486.49 59,400.86

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工福利 -870,814.00 -870,814.00

合计 7,164,131.51 8,132,870.61

2018 年半年度报告

151 / 201

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,944,283.75 9,093,992.75

二、计入当期损益的设定受益成本  259,999.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额  259,999.00

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

 437,652.00

1.精算利得（损失以“－”表示）  437,652.00

四、其他变动 -951,824.73 -847,360.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -951,824.73 -847,360.00

五、期末余额 7,992,459.02 8,944,283.75

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计

准则第 9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算

评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工

的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

公司每年聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。本报告期公司沿用上年度计算机构出具

的精算假设。

精算假设 2017-12-31

年折现率-各类人员退休后福利计划 4.00%

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福利计划 3.00%

2018 年半年度报告

152 / 201

精算假设 2017-12-31

死亡率

中国人身保险业经验生命表（2010－2013）—养

老金业务男/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰问金的年

增长率；遗属生活补贴的年增长率 0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企业承担的

社保缴费和公积金的年增长率 15%

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设
对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影响

比率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -179,437.00 -2.01%

折现率-0.25% 186,336.00 2.08%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% -59.00 -0.10%

折现率-0.25% 61.00 0.10%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -179,496.00 -1.99%

折现率-0.25% 186,397.00 2.07%

其他说明：

□适用 √不适用

49、 专项应付款

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

2018 年半年度报告

153 / 201

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 11,077,427.32 11,077,427.32

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 11,077,427.32 11,077,427.32 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债主要为维多利呼和浩特市房地产应付赵立仁拆迁补偿违约金1088万元，详见第十四节、

或有事项。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,777,499.70 3,995,183.17 812,387.08 7,960,295.79 政府补助

合计 4,777,499.70 3,995,183.17 812,387.08 7,960,295.79 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/

与收益相关

安全消防收银物

联网智能管理系

统（青羊区科技成

果转化项目专项

资金）

3,607,500.00   585,000.00 3,022,500.00 与资产相关

下沉广场市级服

务发展引领专项

资金（楼宇经济）

1,169,999.70   32,500.08 1,137,499.62 与资产相关

华强北外立面一

体化改造补贴款

 3,995,183.17  194,887.00 3,800,296.17 与资产相关

合计 4,777,499.70 3,995,183.17  812,387.08 7,960,295.79 /

其他说明：

√适用 □不适用

递延收益增加的主要原因是本报告期收到华强北外立面一体化改造补贴款确认递延收益。

2018 年半年度报告

154 / 201

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,731,982,546.00   1,731,982,546.00

其他说明：

/

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

336,393,544.13 4,663,940.60 341,057,484.73 -

其他资本公积 93,180,455.23  410,670.20 92,769,785.03

合计 429,573,999.36 4,663,940.60 341,468,154.93 92,769,785.03

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积减少的主要原因是本报告期溢价收购重庆茂业百货，该收购行为属于同一控制下的企业

合并，长期股权投资按账面价值确认，和实付对价款的差额冲减资本公积 3.11 亿元。另外，期初

追溯调整同一控制下企业合并将重庆茂业百货实收资本调整至资本公积 0.3 亿元，期末无需做此

调整。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

2018 年半年度报告

155 / 201

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：所得税费用
税后归属于母

公司

税后

归属

于少

数股

东

一、以后不能重分类进

损益的其他综合收益

-584,118.65   -584,118.65

其中：重新计算设定受

益计划净负债和净资

产的变动

-584,118.65   -584,118.65

权益法下在被投资单

位不能重分类进损益

的其他综合收益中享

有的份额

二、以后将重分类进损

益的其他综合收益

1,648,058,343.01 -3,960,941.26  -990,235.32 -2,970,705.95  1,645,087,637.06

其中：权益法下在被投

资单位以后将重分类

进损益的其他综合收

益中享有的份额

可供出售金融资产公

允价值变动损益

76,755,375.44 -3,960,941.26  -990,235.32 -2,970,705.95  73,784,669.49

持有至到期投资重分

类为可供出售金融资

产损益

现金流量套期损益的

有效部分

外币财务报表折算差

额

投资性房地产计量方

式由成本变更为公允

价值计量

1,571,302,967.57   1,571,302,967.57

其他综合收益合计 1,647,474,224.36 -3,960,941.26  -990,235.32 -2,970,705.95  1,644,503,518.41

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

/

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

2018 年半年度报告

156 / 201

法定盈余公积 358,126,723.31   358,126,723.31

任意盈余公积 19,041,113.73   19,041,113.73

储备基金

企业发展基金

其他

合计 377,167,837.04 - - 377,167,837.04

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

/

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,054,988,205.98 608,578,091.99

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

55,411,205.00 28,874,563.42

调整后期初未分配利润 1,110,399,410.98 637,452,655.41

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

538,270,465.74 392,020,006.14

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 259,797,381.90 519,594,763.80

转作股本的普通股股利

其他 61,833,245.06 -253,928.83

期末未分配利润 1,327,039,249.76 510,131,826.58

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 55,411,205.00 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0元。

61、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,473,624,159.76 4,235,530,878.00 5,499,982,023.03 4,308,784,174.24

其他业务 592,646,756.68 65,345,969.04 476,575,788.04 61,208,027.48

合计 6,066,270,916.44 4,300,876,847.04 5,976,557,811.07 4,369,992,201.72

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

2018 年半年度报告

157 / 201

项目 本期发生额 上期发生额

消费税 20,141,810.29 22,405,416.16

营业税  -21,436.92

城市维护建设税 11,396,586.63 11,639,087.54

教育费附加 4,883,892.59 4,983,300.09

房产税 41,802,835.22 38,564,315.12

土地使用税 1,849,867.70 2,065,671.73

车船使用税 38,307.50 2,280.00

印花税 2,782,489.17 1,870,345.56

地方教育费附加 3,256,086.03 3,305,044.59

文化事业建设费 3,058.43 4,200.50

其他 183.80 296,403.22

合计 86,155,117.36 85,114,627.59

其他说明：

/

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 87,846,194.65 81,674,497.17

租赁、水电及物业费 251,363,155.69 251,281,228.66

折旧及摊销费 220,052,396.23 248,164,703.43

广告及促销费 24,392,355.55 30,375,152.24

维修费 5,485,524.07 8,962,726.48

中介咨询费  2,648,248.51 10,692,254.42

其他税费 2,004,376.01 3,523,730.40

装修费 326,817.64 1,285,561.25

办公费 343,172.52 867,999.36

通讯费 676,882.62 1,510,484.06

招待费 996,357.88 614,920.62

其他 7,890,989.78 6,401,343.32

合计 604,026,471.15 645,354,601.41

其他说明：

/

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 74,000,836.31 69,234,981.30

租赁、水电及物业费 27,488,778.08 25,582,235.92

折旧及摊销费 10,597,069.69 15,786,784.43

维修费 2,146,969.52 2,277,449.27

中介咨询费  17,548,639.14 8,113,872.87

2018 年半年度报告

158 / 201

其他税费 18,986.60 327,535.32

装修费 234,205.23 61,405.59

办公费 586,575.32 364,512.19

通讯费 766,592.51 206,585.94

招待费 666,339.35 625,075.21

其他 3,414,383.56 4,507,441.18

合计 137,469,375.31 127,087,879.22

其他说明：

/

65、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 158,156,428.80 153,475,549.01

利息收入 -22,591,214.26 -10,146,201.23

手续费 21,207,538.98 24,174,104.96

汇兑损益 -132,653.46 -40,467.55

合计 156,640,100.06 167,462,985.19

其他说明：

/

66、 资产减值损失

□适用 √不适用

67、 公允价值变动收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融资产

其中：衍生金融工具产生的公允价

值变动收益

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融负债

按公允价值计量的投资性房地产  247,516.00